
 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO  

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione  ordinaria  Convocazione 1ª   Seduta pubblica 

            

       OGGETTO: 

 
L'anno  duemiladiciassette  addì  TRENTUNO   del  mese di  LUGLIO  presso la sede  municipale.  

Convocato dal  Vice Sindaco mediante lettera d'invito prot. n. 10203 del 25/07/2017, fatta recapitare a 

ciascun consigliere, si è oggi riunito  il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco MARTINI 

Dott.ssa Morena  e l'assistenza del Segretario Comunale SPAZIANI Dott. Francesco.  

Fatto l'appello, risulta quanto segue: 
 

 

                                                                       

          

Presenti N. 9 Assenti N.  1 
 

E’ presente in aula in qualità di Assessore Esterno il Sig. ZONTA MARCO  

 

Il  Sindaco, MARTINI Dott.ssa Morena, assume la presidenza. 

 

 

 
 

 

COPIA WEB   

 Deliberazione  N.  36 
 In data   31.07.2017 

 Prot. N. 12231 

 PRESENTI    ASSENTI 

 

   

  1. BATTAGLIN  Helga                           *                                                             

  2. BERTON Davide                                             *                 

  3. CAMPAGNOLO Giorgio                            *                                      

  4. GANASSIN  Paola                 *                             

  5. GOBBO Loris                           *                                                           

  6. GUARISE Adriano           *               

  7. MARCON Ezio           *                                                                           

  8. MARINELLO Ugo                                          *                                                                                    

  9. MARTINI Morena                                    * 

 10.TREVISAN Gilberto                                       *                                                                         

  

                                                    

                                                                                  

                                          

 
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER 
L’ESERCIZIO 2017, AI SENSI DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000.  

 



OGGETTO: ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI 

PER L’ESERCIZIO 2017, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 

267/2000. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11   in data  24.04.2017, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 e il bilancio di 

previsione 2017/2019, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 10/07/2016, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto di gestione esercizio finanziario 2016 – conto del bilancio; 
 

RICHIAMATI: 

 il comma 8 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 prevede che mediante la variazione di assestamento 
generale del bilancio, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo 
di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 l’art. 193 del Decreto Legislativo 267/2000 prevede, altresì, che l’organo consiliare, con 
periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di 
ogni anno, prenda atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, adotta contestualmente gli eventuali interventi di salvaguardia; 

 il punto 4.2 lett. g) del principio contabile della programmazione (All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011) 
stabilisce che la delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio vanno presentati al Consiglio Comunale entro il 31 luglio di ogni anno; 
 
VISTA l’attività di verifica effettuata dal responsabile finanziario in collaborazione con gli altri uffici e 
servizi al fine di:  

 segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

 segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative 
spese; 

 verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

 verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 
VISTA in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, allegato A) 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il risultato di detta verifica non denota necessità di intervenire con una variazione 
di assestamento, anche in ragione del breve lasso di tempo intercorso con l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
 
 
CONSIDERATO quindi che l’andamento della gestione di competenza e della gestione residui 
appare conforme a quanto indicato nel Documento Unico di Programmazione 2017/2019, allegato al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, e tale da presumere l’attuazione degli obiettivi 
prefissati; 

 

EVIDENZIATO che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di 

spesa, garantendo il pareggio di bilancio, e che non si rende necessario modificare gli stanziamenti 

di entrata e di uscita del bilancio 2017/2019; 
   
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, allegato B) al 
presente provvedimento, rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 
267; 
 
RITENUTO di dare applicazione a quanto disposto dagli articoli 193 e 194 del D. Leg.vo 267/2000; 



  
VISTO: 

 il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Acquisiti i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di dare atto che quanto sopra esposto e qui da intendersi integralmente riportato; 
 
2)  di dare atto che:  

 sulla base delle ricognizioni effettuate non si rileva la necessità di porre in atto interventi 
correttivi del bilancio di previsione 2017/2019; 

 permangono gli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza 
che per quanto riguarda la gestione dei residui  e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-
finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti; 
 
3) di dare atto infine che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono coerenti 

con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni; 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 
 
3) di allegare il parere espresso dal Revisore dei Conti, allegato B), ai sensi dell’articolo 239 
Decreto Legislativo 267/2000; 
 
4) di allegare il presente provvedimento al rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, ai sensi 
dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/00. 
 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 del 
decreto legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.  

IL RESP.LE SERVIZIO CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

f.to SPAZIANI Dott. Francesco 

 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

IL RESP.LE SERVIZIO CONTABILE 
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

f.to SPAZIANI Dott. Francesco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 
 



 
 



 

 

Il Sindaco Morena Martini invita l’Assessore Davide Berton a relazionare. 
 
L’Assessore Berton illustra diffusamente la proposta in esame sottolineando, oltre al 
rispetto dei termini, l’assoluto equilibrio dei conti comunali e lo stretto monitoraggio delle 
entrate e delle uscite al fine di sfruttare tutte le potenzialità del bilancio. 
 
La Consigliera Paola Ganassin formula rilievi critici evidenziando l’avvenuto utilizzo 
dell’anticipazione di tesoreria. Ella conclude chiedendo al Segretario ragguagli 
sull’eventuale erogazione di incentivi per la progettazione al personale dell’ufficio tecnico. 
 
Il Sindaco Morena Martini e l’Assessore Davide Berton contestano i rilievi formulati 
rimarcando l’attenzione assoluta all’equilibrio dei conti e all’utilizzo pieno delle risorse del 
bilancio. 
 
Il Segretario Francesco Spaziani chiarisce che non sono stati erogati gli incentivi previsti 
dai provvedimenti citati, in attesa di chiarimenti sia da parte sindacale che delle 
interpretazioni tecniche a livello nazionale. Egli quindi illustra i meccanismi specifici della 
cassa e sottolinea come un avanzo di amministrazione ed una cassa molto alta siano 
sintomatici di un utilizzo incompleto delle risorse acquisite attraverso la tassazione. 
 
Il Consigliere Ezio Marcon dà atto della verifica degli equilibri di bilancio ed annuncia il 
proprio voto favorevole. 
 
Il Sindaco Morena Martini pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che 
viene approvata con voti Favorevoli n. 6 (Helga Battaglin, Davide Berton, Giorgio 
Campagnolo, Loris Gobbo, Morena Martini, Ezio Marcon), Contrari n. 0, Astenuti n. 3 
(Paola Ganassin, Adriano Guarise, Ugo Marinello), legalmente espressi da n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti. 
 
(Il dibattito integralmente registrato in formato audio - digitale ai sensi del D.Lgs. n. 
82/2005, è parte integrante dell’atto, anche se non materialmente allegato e liberamente 
consultabile sul web ai seguenti link, dal quale si potrà consultare anche la trascrizione 
integrale della seduta).  
 
https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg 
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/channel/UC9jR-maZnBDdFtf6z67IKKg
http://www.comune.rossano.vi.it/notizie-avvisi/notizie.html


 

 

 

Letto il presente verbale viene sottoscritto a sensi dell’art.  43 comma 6 del vigente Statuto.  

 

 

 

              IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.TO    MARTINI Dott.ssa Morena                                F.TO   SPAZIANI Dott. Francesco         

  

 

 

====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d.Lgs. 267/2000) 

 

 

Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 15/09/2017 all'albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.          

Lì, 15/09/2017                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE     

                                                                   F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco         

                          

====================================================================== 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, è DIVENUTA ESECUTIVA il 

.......................................... per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

lì .................................. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 ....................................................... 
 

 

 

 

 

====================================================================== 


